平成 29 年 10 月 16 日

各位

平成２８年度長野県地域医療介護総合確保基金事業（医療分野）

「薬局における医療材料等供給体制整備事業」

による医療材料等の取扱いについて（報告）

（一社）上田薬剤師会

会長 飯島 康典

 日頃より当会の事業、活動へご理解、ご協力いただきありがとうございます。

昨年度、当会は、上田市医師会、小県医師会、訪問看護ステーション連絡協議

会の皆様のご協力をいただき、平成２８年度長野県地域医療介護総合確保基金事

業（医療分野）「薬局における医療材料等供給体制整備事業」を実施しました。

本事業をもとに、在宅療養されている患者、消費者や、在宅に関わる専門職種

の皆様のニーズに応えるため、当地域の薬局において、医療材料等の供給を行う

こととしました。

高齢者等が住みなれた地域で安心して老後を迎えることができる仕組みである

「地域包括ケアシステム」においても、地域薬局が在宅ケアに積極的に関わるこ

とが重要です。そのためには、単に在宅での服薬指導を実施するだけでなく、地

域薬局が在宅ケアの現場で必要とされる医療材料、介護用品、その他の日用品等

の供給に関わることも重要と考えられます。

本事業を通して、訪問看護師の皆様のニーズの高い医療材料が明らかとなり、

地域薬局としてもそれらの供給体制を構築することとなりました。

具体的な内容は別紙の通りです。薬局において小分け（１個、１本等の単位）

で販売できる医療材料等の備蓄希望が特に多かったものをリストアップし、在庫

可能な薬局において供給を行います。

 当会では、上記事業を含め、今後も、地域包括ケアに関わる薬局機能の拡充を

目指し、地域住民のニーズに応えるための体制整備を実施していきます。また、

当地域の医療機関、訪問看護師など、在宅医療、介護に携わる多職種と連携を深

めてまいりたいと考えております。

別紙１

平成２８年度長野県地域医療介護総合確保基金事業（医療分野）

「薬局における医療材料等供給体制整備事業」による

医療材料等在庫品目リスト

１．協力薬局で在庫する品目について

・ネラトンカテーテル

 トップ吸引カテーテル 口鼻腔用 １２Ｆｒ ４０ｃｍ ホワイト（白）

・膀胱留置カテーテルトレイ

 バードＩ．Ｃ．シルバーフォーリートレイＢ（ラウンドウロバッグ）１６Ｆｒ

１セット

・膀胱留置カテーテル（１６Ｆｒのもの）

 テルモ サフィード（R）EL バルーンカテーテル 16Fr

・ドレッシング材

メロリンガーゼ

・プラスティック手袋

・テープ類

サージカルテープ 幅１２．５ｍｍまたは２５ｍｍ

シルキーテックス ５号

・シリンジ 容量１０ｃｃのもの

・スアブスティックヘキシジン（第２類医薬品）

 Ｍサイズ

２．供給方法

協力薬局が患者、消費者のご自宅へ直接届けるか、訪問看護師に届けていただ

きます。